ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ленск РС (Я) 10 мая 2018 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Осьмушина С.В.,

при секретаре Хорошевой О.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленского района РС (Я) ФИО1, 

представителя потерпевшего ГУ МЧС России по РС (Я) В., 

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Котылевского С.Н., представившего удостоверение № 441 и ордер №90 от 08.05.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 в период с 12.05.2016 по 04.09.2017 совершила девять эпизодов мошенничества, то есть хищений чужого имущества путем обмана, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО2 в период с 07.06.2016 по 22.06.2016 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, приказом врио. начальника государственного учреждения «1 пожарная часть федеральной противопожарной службы по Республике Саха (Якутия) (договорная)» (далее ГУ «1ПЧ ФПС по РС (Я) договорная)») Б. [НОМЕР] от [ДАТА], принята на должность главного бухгалтера.

Приказом начальника Федерального казенного учреждения «1 пожарная часть федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы по Республике Саха (Якутия) (договорная)» (далее ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)») С. [НОМЕР] от [ДАТА], ФИО2 переведена с должности главного бухгалтера, на должность главный бухгалтер-начальник отделения ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, с которой ФИО2 ознакомлена [ДАТА], последняя относится к категории руководителей и имеет в подчинении: бухгалтера и бухгалтера-кассира. Главный бухгалтер выполняет работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; обеспечивает систематический внутренний контроль за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям; обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; обеспечивает контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников; обеспечивает соблюдение финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; контролирует оформление документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей; обеспечивает составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов; обеспечивает сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив; руководит работниками бухгалтерии, организовывает работу по повышению их квалификации; работает с банком, осуществляет ведение наличных и безналичных расходов. 

В соответствии с трудовым договором [НОМЕР] от [ДАТА], заключенного между ГУ «1ПЧ ФПС по РС (Я) договорная)» в лице М. и главным бухгалтером ФИО2, следует, что работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором.

Согласно Уставу ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», утвержденного приказом МЧС России от 18.10.2011 № 613, следует, что ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» создано в соответствии с распоряжением Правительства России от 05.09.2011 № 1536-р путем изменения типа существовавшего ГУ «1ПЧ ФПС по РС (Я) (договорная)». Учредителем является Российская Федерация. Полномочия учредителя Учреждения осуществляет Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее МЧС России) через Главное управление МЧС России по Республике Саха (Якутия). В своей деятельности учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, иных федеральных органов исполнительной власти в части, касающейся установленных видов деятельности, и настоящим Уставом. Источником формирования финансовых средств Учреждения являются средства федерального бюджета. Ответственность за правильность ведения финансово – хозяйственной деятельности Учреждения, наряду с начальником Учреждения, несет главный бухгалтер в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2, состоя в должности главного бухгалтера-начальника отделения ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», осуществляя полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», осуществляя контроль за движением денежных средств учреждения, являлась должностным лицом по признаку постоянного выполнения административно-хозяйственных функций в государственном учреждении. 

В период с 01.05.2016 по 12.05.2016 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

12.05.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала заявку на кассовый расход (далее ЗКР) № 256 от 12.05.2016 на сумму 105 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно», а также номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность по компенсации по проезду в отпуск перед ФИО2, отсутствует и права на получение указанной компенсации в 2016 году у нее не имелось. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в Управление федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) (далее УФК по РС (Я)), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения.

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 256 от 12.05.2016, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 738306 от 16.05.2016, посредством которого 16.05.2016, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в Государственном расчетно-кассовом центре Национального банка Республики Саха (Якутия) (далее ГРКЦ НБ РС (Я)) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, перечислена денежная сумма в размере 105 000 рублей, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

22.09.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, с целью скрыть указанный факт хищения денежных средств, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание указанной суммы со своего подотчета на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 105 000 рублей. 

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 01.06.2016 по 07.06.2016 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

07.06.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 342 от 07.06.2016 на сумму 39 145 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «компенсация за неиспользованный отпуск в 2016», а также номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, заведомо зная, что задолженности по заработной плате на момент составления ЗКР у предприятия перед ФИО2 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 342 от 07.06.2016, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 838872 от 09.06.2016, посредством которого 09.06.2016, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, перечислена денежная сумма в размере 39 145 рублей, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 21.06.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 382 от 21.06.2016 на сумму 282 654 рубля, в которой в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за июнь 2016 на банковские карты сотрудников согласно реестра № 17 от 21.06.2016». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, а также сумму, полагающуюся к выплате - 282 654 рубля, заведомо зная, что задолженности по заработной плате на момент составления ЗКР у предприятия перед ФИО2 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 382 от 21.06.2016, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 881695 от 22.06.2016, посредством которого 22.06.2016, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, перечислена денежная сумма в размере 282 654 рубля, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 321 799 рублей, что является крупным размером. 

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 01.08.2016 по 02.08.2016 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

02.08.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 532 от 02.08.2016 на сумму 45 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «перечисление заработной платы за первую половину августа 2016», а также номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, заведомо зная, что задолженности по заработной плате на момент составления ЗКР у предприятия перед ФИО2 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете заработной платы. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 532 от 02.08.2016, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 146236 от 03.08.2016, посредством которого 03.08.2016, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, перечислена денежная сумма в размере 45 000 рублей, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 45 000 рублей.

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 01.09.2016 по 02.09.2016 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

02.09.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 616 от 02.09.2016 на сумму 65 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выплаты персоналу, компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно», а также номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность по компенсации по проезду в отпуск перед ФИО2, отсутствует и права на получение указанной компенсации в 2016 году у нее не имелось. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в Управление федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) (далее УФК по РС (Я)), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 616 от 02.09.2016, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 252409 от 05.09.2016, посредством которого 05.09.2016, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, перечислена денежная сумма в размере 65 000 рублей, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

01.01.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью скрыть ранее совершенное хищения чужого имущества, а именно 65 000 рублей, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание указанной суммы со своего подотчета на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 65 000 рублей. 

Она же, ФИО2 совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

16.05.2016 на основании платежного поручения № 738321 от 16.05.2016 на сумму 50 000 рублей и платежного поручения № 738313 от 16.05.2016 на сумму 90 000 рублей, работникам ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» Л. и Л.О. перечислены вышеуказанные денежные средства в подотчет для приобретения билетов к месту проведения отпуска и обратно, соответственно, однако, последние фактически указанные денежные средства не освоили, о чем в июле 2016 года сообщили главному бухгалтеру ФИО2 

В вышеуказанный период времени, с целью возвращения вышеуказанных подотчетных денежных средств работниками ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» Л. и Л.О. учреждению, главный бухгалтер ФИО2 сообщила, что данные денежные средства необходимо перечислить на лицевой счет [НОМЕР] открытый на ее имя в ___. 

21.07.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, Л. и Л.О. произвели перечисление взятых в подотчет денежных средств на суммы 50 000 рублей и 90 000 рублей соответственно, на указанный ФИО2 лицевой счет [НОМЕР] открытый на ее имя в ___, после чего последняя своевременно указанную сумму на банковский счет учреждения не внесла. 

22.09.2016 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» - 140 000 рублей, хранившихся на ее лицевом счете [НОМЕР] открытый на ее имя в ___.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

22.09.2016 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося в искажении сведений относительно списания подотчетных денежных сумм в отчетной бухгалтерской документации учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание 50 000 рублей и 90 000 рублей с подотчета Л. и Л.О., соответственно, на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов, и в связи с тем, что указанные денежные средства хранились на ее лицевом счете [НОМЕР] открытом в ___, ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 140 000 рублей. 

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах:

09.01.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, выдала работнику ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» М. в подотчет наличные денежные средства в сумме 80 000 рублей для приобретения билетов к месту проведения отпуска и обратно, при этом, в связи с тем, что после указанной выплаты у нее в кассе оставались наличные денежные средства на сумму 20 555 рублей, которые она своевременно не внесла на банковский счет предприятия до окончания 2016 года, последняя, с целью скрыть данное нарушение финансовой дисциплины, посредством оформления расходного кассового ордера № 10 от 23.12.2016 и внесения сведений в программу 1С «Бухгалтерия» поставила в подотчет М. денежную сумму в размере 100 555 рублей, вместо 80 000 рублей, при этом денежные средства в сумме 20 555 рублей хранились наличными в кассе ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)».

В период с 01.03.2017 по 20.03.2017 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

20.03.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 99 от 20.03.2017 на сумму 35 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выплаты персоналу учреждения компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска в соответствии с элек. реестром». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, а также сумму, полагающуюся к выплате – 35 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность по компенсации по проезду в отпуск перед ФИО2, отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Саму сумму 35 000 рублей в программе 1С «Бухгалтерия» поставила в подотчет работнику ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» М.. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 99 от 20.03.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 77168 от 21.03.2017, посредством которого 21.03.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, перечислена денежная сумма в размере 35 000 рублей, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

10.04.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью скрыть ранее совершенное хищения чужого имущества, а именно 35 000 рублей, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание указанной суммы с подотчета М. на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 23.03.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося в искажении сведений относительно списания подотчетных денежных сумм в отчетной бухгалтерской документации учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание денежных средств на сумму 20 555 рублей с подотчета М. на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов, и в связи с тем, что, и в связи с тем, что указанные денежные средства хранились наличными в кассе учреждения, ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

В продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 04.04.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 126 от 04.04.2017 на сумму 35 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выплаты персоналу учреждения компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска в соответствии с элек реестром». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, а также сумму, полагающуюся к выплате – 35 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность по компенсации по проезду в отпуск перед ФИО2, отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Саму сумму 35 000 рублей в программе 1С «Бухгалтерия» поставила в подотчет работнику ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» Я.. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 126 от 04.04.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 137502 от 05.04.2017, посредством которого 05.04.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, перечислена денежная сумма в размере 35 000 рублей, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

10.04.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью скрыть ранее совершенное хищения чужого имущества, а именно 35 000 рублей, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание указанной суммы с подотчета Я. на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 90 555 рублей.

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 01.05.2017 по 04.05.2017 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

04.05.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 185 от 04.05.2017 на сумму 110 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выплаты персоналу учреждения компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска в соответствии с элек. реестром». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, а также сумму, полагающуюся к выплате – 60 000 рублей, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность по компенсации по проезду в отпуск перед ФИО2, отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Саму сумму 110 000 рублей в программе 1С «Бухгалтерия» поставила в подотчет работнику ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» Ш.. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 185 от 04.05.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 248226 от 05.05.2017, посредством которого 05.05.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, перечислена денежная сумма в размере 60 000 рублей, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

30.09.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью скрыть ранее совершенное хищения чужого имущества, а именно 60 000 рублей, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание указанной суммы с подотчета Ш., на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

В продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 11.05.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 199 от 11.05.2017 на сумму 70 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «иные выплаты персоналу учреждения компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно», а также номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, без соответствующего распоряжения руководителя, заведомо зная, что данная выплата ей не положена, так как на момент составления ЗКР задолженность по компенсации по проезду в отпуск перед ФИО2, отсутствует, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Саму сумму 70 000 рублей в программе 1С «Бухгалтерия» поставила в подотчет работнику ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» Б. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 199 от 11.05.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 268843 от 15.05.2017, посредством которого 15.05.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале банка ___, перечислена денежная сумма в размере 70 000 рублей, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

30.06.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью скрыть ранее совершенное хищения чужого имущества, а именно 70 000 рублей, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание указанной суммы с подотчета Б. на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 130 000 рублей.

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 01.06.2017 по 02.06.2017 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

02.06.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 232 от 02.06.2017 на сумму 95 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «фонд оплаты труда учреждений зарплата за первую половину июня 17 в соответствии с элект. реестром». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, а также сумму, полагающуюся к выплате – 95 000 рублей, заведомо зная, что задолженности по заработной плате на момент составления ЗКР у предприятия перед ФИО2 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 232 от 02.06.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 355138 от 05.06.2017, посредством которого 05.06.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, перечислена денежная сумма в размере 95 000 рублей, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 09.06.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 243 от 09.06.2017. на сумму 612 555, 97 рублей, в котором в качестве назначения платежа указала «фонд оплаты труда учреждений перечисление заработной платы за первую половину июня 2017 согласно реестра № 20 от 09.06.17». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в ___, а также сумму, полагающуюся к выплате – 14 000 рублей, заведомо зная, что задолженности по заработной плате на момент составления ЗКР у предприятия перед ФИО2 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 243 от 09.06.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 378488 от 13.06.2017, посредством которого 13.06.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в ___, перечислена денежная сумма в размере 14 000 рублей, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2, с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 109 000 (сто девять тысяч) рублей.

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

04.05.2017 на основании платежного поручения № 248231 от 05.05.2017 на сумму 104 000 рублей работнику ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» Ф. перечислены вышеуказанные денежные средства в подотчет для приобретения билетов к месту проведения отпуска и обратно.

04.05.2017 на основании платежного поручения № 248229 от 05.05.2017 на сумму 110 000 рублей, главным бухгалтером ФИО2 ошибочно перечислены вышеуказанные денежные средства работнику ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» Ф., в связи с чем последний, 22.05.2017 внес вышеуказанную ошибочно перечисленную сумму наличными в размере 110 000 рублей в кассу учреждения путем передачи их главному бухгалтеру ФИО2

29.06.2017 Ф. в бухгалтерию ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» представлен авансовый отчет на сумму расходов 93 500 рублей, в связи с чем, последним излишне выданная в подотчет сумма в размере 10 500 рублей, была внесена наличными в кассу учреждения путем передачи их главному бухгалтеру ФИО2

29.06.2017 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» - 120 500 рублей, хранившихся наличными в кассе учреждения. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

В период с 29.06.2017 по 30.06.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2, наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося в искажении сведений относительно списания подотчетных денежных сумм в отчетной бухгалтерской документации учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», произвела списание 120 500 рублей с подотчета Ф. на расходы учреждения, без подтверждающих данные расходы документов, и в связи с тем, что указанные денежные средства хранились в кассе учреждения наличными, ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 120 500 рублей. 

Она же, ФИО2, совершила мошенничество с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В период с 01.08.2017 по 24.08.2017 у ФИО2, находившейся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), на почве неудовлетворенности своим материальным положением из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств выделенных из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)». 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества следующим способом. 

24.08.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 366 от 24.08.2017 на сумму 50 000 рублей, в которой в качестве назначения платежа указала «фонд оплаты труда учреждений зарплата за август 17г. в сотв. с элек.т реестром». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, а также сумму, полагающуюся к выплате – 50 000 рублей, заведомо зная, что задолженности по заработной плате на момент составления ЗКР у предприятия перед ФИО2 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 366 от 24.08.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 644720 от 25.08.2017, посредством которого 25.08.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, перечислена денежная сумма в размере 50 000 рублей, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Далее, в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, 01.09.2017 в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 наделенная властными распорядительными полномочиями по отношению к денежным средствам, выделенным из федерального бюджета на нужды ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», в силу занимаемого должностного положения – главного бухгалтера – начальника отделения, находясь в служебном кабинете финансовой группы, расположенном в помещении ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя своё служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, путём обмана ФКУ «1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)», выразившегося во внесении недостоверных сведений относительно произведенных ФИО2 неправомерных выплат денежных средств в отчетную бухгалтерскую документацию учреждения, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, посредством программы «1С Бухгалтерия», сформировала ЗКР № 377 от 01.09.2017 на сумму 185 421, 53 рубля, в которой в качестве назначения платежа указала «фонд оплаты труда учреждений зарплата за август 17г. в соотв. с элект. реестром». При этом в вышеуказанном реестре, также сформированном ФИО2, последняя указала свою фамилию, номер лицевого счета [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, а также сумму, полагающуюся к выплате – 100 000 рублей, заведомо зная, что задолженности по заработной плате на момент составления ЗКР у предприятия перед ФИО2 не имелось, и что она не будет отображать данную выплату в своем лицевом счете по заработной плате. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем системы электронного документооборота, в электронном виде, ФИО2 отправила указанную ЗКР в УФК по РС (Я), подписанную посредством электронной цифровой подписи начальника ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» С., хранившейся у ФИО2 в бухгалтерии учреждения. 

После предоставления указанной ЗКР, специалист УФК по РС (Я) произвел ее проверку на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа, после чего на основании указанной ЗКР № 377 от 01.09.2017, специалистом УФК по РС (Я) сформировано платежное поручение № 676287 от 04.09.2017, посредством которого 04.09.2017, с расчетного счета ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» в ГРКЦ НБ РС (Я) на лицевой счет ФИО2 [НОМЕР] открытый на ее имя в филиале ___, перечислена денежная сумма в размере 100 000 рублей, в соответствии с представленным в банковское учреждение ФИО2 реестром, то есть указанные денежные средства поступили в ее незаконное владение, и ФИО2 получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

Вышеуказанные незаконные действия ФИО2 с использованием своего служебного положения, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившееся в причинении материального ущерба ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» на сумму 150 000 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании после разъяснения ей порядка проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также последствий проведения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вину в совершении преступлений признала полностью, подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с применением особого порядка принятия судебного решения, суду пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно и она с ним и с предъявленным ей гражданским иском в сумме 1 176 854 рублей полностью согласна. Осознаёт характер добровольно заявленного ею после консультации с защитником ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой - адвокат Котылевский С.Н. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ГУ МЧС России по РС (Я) В., после разъяснения ему в соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, выяснения у него отношение к ходатайству подсудимой, права в соответствии с пунктом 14 части 2 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возражать против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявил о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, уменьшив сумму иска на 100 000 рублей, до 1 176 854 рублей, в связи с частичным возмещением ФИО2 во время предварительного следствия причиненного ущерба. 

Государственный обвинитель ст.помощник прокурора Ленского района РС (Я) ФИО1 не возражает в рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Санкция части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет, и в соответствии с частью 1 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по делу возможно вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимую ФИО2, ее защитника адвоката Котылевского С.Н., представителя потерпевшего В., государственного обвинителя ст.помощника прокурора Ленского района РС (Я) ФИО1, суд приходит к выводу, что приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные частями 1, 2 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит.

По первому, а также с третьего по десятый эпизоды действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

По второму эпизоду действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии с положениями статей 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства их совершения, сведения о ее личности, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Изучение личности ФИО2 показало, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, на «Д» учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, не судима (т. 4 л.д. 80-93).

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО2, которая не состоит на учете у врача-психиатра, ее поведение в судебном заседании, у суда нет сомнений во вменяемости подсудимой ФИО2, ее способности нести уголовную ответственность. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба (пункты «г, и, к» части 1 статьи 61 УК РФ), в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит. 

При назначении подсудимой наказания подлежат применению положения частей 1, 5 статьи 62, частей 1, 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые возможно было расценить как основание для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Суд, также не расценивает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, как основание для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Для достижения целей наказания- восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО2 и её семьи, возможность получения ею заработной платы, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, так как приходит к выводу, что подсудимая может быть исправлена путем применения к ней данного вида наказания. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения приговора.

Процессуальные издержки заявлены, согласно справки приложенной к обвинительному заключению, согласно постановления следователя от 25.03.2018 адвокату Котылевскому С.Н., назначенному в качестве защитника ФИО2, по постановлению следователя, выплачена сумма за оказание ей юридической помощи за 5 дней в размере 15092 рублей (т. 4 л.д. 110).

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Котылевскому С.Н. за осуществление защиты подсудимой ФИО2 по назначению суда за счет средств федерального бюджета за 1 день работы в размере 2156 рублей. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

В соответствии с частью 5 статьи 50 УПК РФ расходы на оплату труда адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, компенсируются за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с частью 1 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- флеш-карту с электронной цифровой подписью на имя С., считать возвращенной С. (т.2 л.д. 158-159);

- квитанцию к приходному кассовому ордеру № 3 от 29.06.2017; квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2 от 22.05.2017; журнал ордер № 1 за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 в 1 томе; журнал ордер № 1 за период времени 01.01.2017 по 31.12.2017 в 1 томе; журнал ордер № 2 за период времени 12.01.2016 по 31.12.2016 в 12 томах; журнал ордер № 2 за период времени 01.01.2017 по 20.12.2017 в 12 томах; журнал ордер № 3 за период времени 01.01.2016 по 31.12.2016 в 3 томах; журнал ордер № 3 за период времени 01.01.2017 по 31.12.2017 в 4 томах; журнал ордер № 6 за период времени 01.01.2016 по 31.12.2016 в 12 томах; журнал ордер № 6 за период времени 01.01.2017 по 31.10.2017 в 10 томах; лицевую карточку на имя ФИО2 за 2016 на 2 листах; лицевую карточку на имя ФИО2 за 2017 на 2 листах; выписку по счету банковской карты [НОМЕР] за период с 01.01.2016 по 31.12.2017; ведомости на пополнение карточных счетов работников ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за период с 2016 по 2017; платежные поручения по фактам перечисления денежных средств на счета работников ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за период с 2016 – 2017; выписку по счету [НОМЕР] на имя ФИО2; реестры по зачислению заработной платы работников ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за 2017 г.; выписку по счету [НОМЕР] на имя ФИО2; копии реестра на зачисление денежных средств по договору с ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за период с 2016-2017; личное дело ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК РФ по РС (Я) возвратить ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» (т. 2 л.д. 167, 225, 232); 

- справку о состоянии вклада по счёту [НОМЕР] на имя Л.; справку о состоянии вклада по счёту [НОМЕР] на имя Л.О.; копии чеков от 21.07.2016 № 0082 на сумму 50 000 рублей, № 0083 на сумму 90 000 рублей, № 0084 на сумму 90 000 рублей, хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 181).

По делу заявлен гражданский иск, согласно которого Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по РС (Я) просит взыскать с ФИО2 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 1 176 854 руб. (т. 2 л.д. 44)

Согласно части 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассматривая гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд находит обоснованным исковые требования потерпевшего, поскольку имеющимися в материалах дела документами причиненный потерпевшему материальный ущерб полностью подтвержден, ФИО2 исковые требования полностью признала. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО2 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- флешкарту с электронной цифровой подписью на имя С., считать возвращенной ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» (т.2 л.д. 158);

- квитанцию к приходному кассовому ордеру № 3 от 29.06.2017; квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2 от 22.05.2017; журнал ордер № 1 за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 в 1 томе; журнал ордер № 1 за период времени 01.01.2017 по 31.12.2017 в 1 томе; журнал ордер № 2 за период времени 12.01.2016 по 31.12.2016 в 12 томах; журнал ордер № 2 за период времени 01.01.2017 по 20.12.2017 в 12 томах; журнал ордер № 3 за период времени 01.01.2016 по 31.12.2016 в 3 томах; журнал ордер № 3 за период времени 01.01.2017 по 31.12.2017 в 4 томах; журнал ордер № 6 за период времени 01.01.2016 по 31.12.2016 в 12 томах; журнал ордер № 6 за период времени 01.01.2017 по 31.10.2017 в 10 томах; лицевую карточку на имя ФИО2 за 2016 на 2 листах; лицевую карточку на имя ФИО2 за 2017 на 2 листах; выписку по счету банковской карты [НОМЕР] за период с 01.01.2016 по 31.12.2017; ведомости на пополнение карточных счетов работников ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за период с 2016 по 2017; платежные поручения по фактам перечисления денежных средств на счета работников ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за период с 2016 – 2017; выписку по счету [НОМЕР] на имя ФИО2; реестры по зачислению заработной платы работников ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за 2017 г.; выписку по счету [НОМЕР] на имя ФИО2; копии реестра на зачисление денежных средств по договору с ФКУ 1ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) «Договорная» за период с 2016-2017; личное дело ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленскому району СУ СК РФ по РС (Я) возвратить ФКУ «1 ПЧ ФПС ГПС по РС (Я) (договорная)» (т. 2 л.д. 167, 225, 232); 

- справку о состоянии вклада по счёту [НОМЕР] на имя Л.; справку о состоянии вклада по счёту [НОМЕР] на имя Л.О.; копии чеков от 21.07.2016 № 0082 на сумму 50 000 рублей, № 0083 на сумму 90 000 рублей, № 0084 на сумму 90 000 рублей, хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 181).

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения в размере 2156 рублей адвокату Котылевскому С.Н. за осуществление защиты подсудимой в судебном заседании по назначению суда и возмещению этих процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Республике Саха (Якутия), освобождении ФИО2 от уплаты этих процессуальных издержек.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в виде выплаты денежных сумм адвокату Котылевскому С.Н. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО2, во время предварительного следствия.

Гражданский иск Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по РС (Я) (ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/143501001) к ФИО2 о взыскании с нее 1 176 854 (один миллион сто семьдесят шесть тысяч восемьсот пятьдесят четыре) рублей в счет возмещения имущественного ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по РС (Я), находящегося по адресу: 677009, 

<

...>, (ОГРН 

<

***> от 25.11.2004, ИНН/КПП 

<

***>/143501001) 1 176 854 (один миллион сто семьдесят шесть тысяч восемьсот пятьдесят четыре) рубля в счет возмещения имущественного ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе: пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции; в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; отказаться от защитника; отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ; ходатайствовать в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи. Вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Судья п/п С.В.Осьмушин

Верно.

Судья С.В.Осьмушин